
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu,judetul lalomita,str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucu 2yahoo.com,tel.0243/2 10352

HOTĂRÂRE
privind derularea *Programului pentru şcoli al României” în perioada 202.

raza teritorială a Unităţii administrativ teritoriale Bucu

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr. 3272 din /4 27. 2023 al primarului comu
-Raportul secretarului general al comunei Bucu cu nr..7254din 74 24
-Avizul comun nr. din €2.22. 2023 emis de Comisiile de

ale Consiliului local Bucu;
În conformitate cu :

-prevederile art. 129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.a)art. 139

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mod
completările ulterioare;

-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu moc
completările ulterioare;

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea P7

pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilire
pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024;

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu mod
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea
metodologice de aplicare a prevederilorreferitoare la atribuirea contractului
publică/acordului-cadru din Legeanr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu n

şi completările ulterioare;
- prevederile Ordinului MADR nr. 1718/2023 pentru aprobarea cr

calificare privind capacitatea ofertanţilor, a factorilor de evaluare şi a caietulu
aferente atribuirii acordului-cadru/contractului de achiziție publică de produ
legume, lapte şi produse lactate şi produse de panificaţie în cadrul Program
şcoli al României;

- prevederile Ordinului ANAP nr. 1554/2023 privind aprobarea s

conţinutului Documentaţiei standard de atribuire a contractului d

publică/sectorială de produse,
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanţa de Urgenţă a Guv

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulter

(2.

3-2029 pe

nei Bucu;
|.2023;
specialitate

din Ordonanţa de
ificările şi

Hficările şi

ogramului
a bugetului

ificările şi

Normelor
de achiziţie
nodificările

iteriilor de
i de sarcini
se - fructe,
ului pentru

structurii şi
a
VL achiziţie

ernului nr.
ioare,



HOTĂRĂȘTE

Art.1 - În perioada 2023-2029, pentru implementarea "Programului p entru şcoli
în România” pe raza teritorială a unității administrativ teritoriale Bucu, Consiliul Local
Bucu nu îşi asumă organizarea şi derularea procedurilor de atribuire a contrac-
telor/acordurilor cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului şi a
contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea
educative acestea urmând a fi derulate de către Consiliul Judeţean Ialomiţa.

Art.2-Primarul Comunei Bucu și Compartimentele din cadrul ap
specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

măsurilor

aratului de

Art.3- Prin grija secretarului general al UAT —Bucu, prezenta hotărâre va fi
comunicată, primarului comunei Bucu, Consiliului Judeţean Ialomiţa şi
Prefectului-Judeţul Ialomiţa.

CONTRASEMI
Secretar ge

Alexandru R.

Adoptata la Bucu
Astazi_/. 27._2023
Cunr._ 4.

Instituţiei

J

/
NEAZA
neral,
ACEANU


